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ПИСМЕН ИСПИТ ПО ПРЕДМЕТОТ „ЕЛЕКТРИЧНИ МРЕЖИ“ 

1. Задача. На сликата 1 е дадена една електрична мрежа со номинални напони 110 kV и 10 kV, 

прикажани се и должините на водовите и моќностите на потрошувачите. Познат е напонот кај 

потрошувачите во јазолот С (UC =10 kV). Притоа трансформаторот Т работи со својот номинален 

преносен однос. Параметрите на водовите се: z=(r+jx)=(0,13+j0,4) Ω/km, b=2,7 μS/km.  Да се пресметаат: 

а) напонот во јазолот В – на примарната страна трансформаторoт и загубите на активна и реактивна 

моќност во трансформаторот ΔPT и ΔQT ; 

б) напонот во напојната точка А и моќноста на почетокот на паралелните водови А-В, SA-B; 

в) приближните вредости на напонот UD и моќноста SA-D на почетокот на водот А-D и моќноста SA 
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Слика 1. 

Податоци за T:  Sn = 63 MVA; 110/10,5 kV/kV;  uk% = 11%;  i0%=0,6% ;  PCun = 250 kW;  PFe = 50 kW. 

Забелешка: При решавањето на задачата да не се вршат занемарувања на капацитивноста на водовите и 

попречните компоненти на падот на напонот. 

 

 

  

2. Задача. На сликата 2.1 е даден еден извод од 10 kV радијална дистрибутивна мрежа, дадени се 

должините на водовите и максималните активни моќности на потрошувачите. Сите потрошувачи се од 

ист тип и имаат дијаграм на оптоварување даден на слика 2.2 и фактор на моќност cos  = 0,85, кој е 

константен во текот на времето. 
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Слика 2.1 Слика 2.2 

а) Да се одреди главната магистрала на мрежата и да се изврши димензионирање на мрежата според 

критериумот на константен пресек (податоците за расположивите пресеци на спроводниците се 

дадени во табела 2.1); 

б) Да се пресметаат загубите на моќност во мрежата во максималниот режим на работа и потоа да 

се пресметаат дневните загуби на енергија, сметајќи дека на сите делници во мрежата се 

поставени спроводници од типот Al/Fe 95/15 . 
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Табела 2.1. Податоци за подолжните параметри на СН надземни водови 

Al/Fe 16/2.5 25/4 35/6 50/8 70/12 95/15 

r, (Ω/km) 2,042 1,313 0,911 0,647 0,447 0,331 

x, (Ω/km) 0,406 0,391 0,380 0,370 0,357 0,348 

Id, (A) 90 125 145 170 235 290 

Sd, (kVA) 1559 2165 2511 2944 4070 5023 

 

1а) 20%;   1б)  20%;   1в) 20%   2.а) 25%;   2.б) 15%;            Време:  120 мин. 
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РЕШЕНИЈА НА ЗАДАЧИТЕ 

1. Задача. 

a) Параметри на еден трансформатор: 
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б) Моќност на крајот од водот А-В:  50,247 MWB C TP P P= + = ; 30,832 MvarB C TQ Q Q= + = ;  

Моќност на крајот од секој од водовите: / 2 25,124 MWBP = ; / 2 15,416 MvarBQ =  

Параметри на еден вод: 7,8 VR r l=  =  ; 24 VX x l=  =  ; / 2 / 2 81 VB b l S=  = ; 
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Со пресметаните падови на напон пресметуваме уточнета вредност на UD: 
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2 2
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Задача 2. 

а) Избор на главна магистрала: 
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Димензионирање на главна магистрала: 
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Се избира А=70 mm2 , r=0,447 Ω/km, x=0,357 Ω/km. Проверка: 
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Димензионирање на отцеп 2-3: 
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Се избира А=16 mm2 , r=2,042 Ω/km, x=0,406 Ω/km. Проверка: 
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Пресекот од 16 mm2  не задоволува затоа се избира пресек од 25 mm2: 
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б) Загуби на моќност во максимален режим: 
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